1

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS

MOBILIDADE ACADÊMICA – 2025

EDITAL nº 2 - MOBILIDADE INTERNA 2025/2

A Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições regimentais, RETIFICA o Edital nº 1 de inscrições à

mobilidade acadêmica 2025/2, na modalidade de transferência interna . Expediente nº 25/1950-0001459-0.

1. VAGAS

1.1. É feita a seguinte adição no Quadro1 (vagas para mobilidade interna):

Curso Unidade Turno Semestre Vagas

Dança – Licenciatura Porto Alegre Integral 3º 4

1.2. É feita a seguinte adição no Anexo II (total de vagas para mobilidade interna e externa):

Curso Unidade Turno Semestre Vagas

Dança – Licenciatura Porto Alegre Integral 3º 8

Porto Alegre, 25 de setembro de 2025.

Percila Silveira de Almeida

Pró-Reitora de Ensino

2

ANEXO I

E-MAILS DAS UNIDADES

UNIDADES DE ENSINO E-MAIL DE CONTATO

Alto da Serra do Botucaraí/Soledade unidade-soledade@uergs.edu.br

Bagé unidade-bage@uergs.edu.br

Bento Gonçalves unidade-bgoncalves@uergs.edu.br

Cachoeira do Sul unidade-cachoeira@uergs.edu.br

Caxias do Sul unidade-caxias@uergs.edu.br

Cruz Alta unidade-cruzalta@uergs.edu.br

Encantado unidade-encantado@uergs.edu.br

Erechim unidade-erechim@uergs.edu.br

Frederico Westphalen unidade-fwestphalen@uergs.edu.br

Guaíba unidade-guaiba@uergs.edu.br

Litoral Norte/Osório unidade-litoralnorte@uergs.edu.br

Porto Alegre – Campus Central

(Unidade)
unidade-palegre@uergs.edu.br

Sananduva unidade-sananduva@uergs.edu.br

Santa Cruz do Sul unidade-santacruz@uergs.edu.br

São Borja unidade-borja@uergs.edu.br

São Francisco de Paula unidade-sfpaula@uergs.edu.br

São Luiz Gonzaga unidade-slgonzaga@uergs.edu.br

Tapes unidade-tapes@uergs.edu.br

Três Passos unidade-trespassos@uergs.edu.br

Reitoria decor@uergs.edu.br

mailto:unidade-soledade@uergs.edu.br
mailto:unidade-bage@uergs.edu.br
mailto:unidade-bgoncalves@uergs.edu.br
mailto:unidade-cachoeira@uergs.edu.br
mailto:unidade-caxias@uergs.edu.br
mailto:unidade-cruzalta@uergs.edu.br
mailto:unidade-encantado@uergs.edu.br
mailto:unidade-erechim@uergs.edu.br
mailto:unidade-fwestphalen@uergs.edu.br
mailto:unidade-guaiba@uergs.edu.br
mailto:unidade-litoralnorte@uergs.edu.br
mailto:unidade-palegre@uergs.edu.br
mailto:unidade-sananduva@uergs.edu.br
mailto:unidade-santacruz@uergs.edu.br
mailto:unidade-borja@uergs.edu.br
mailto:unidade-sfpaula@uergs.edu.br
mailto:unidade-slgonzaga@uergs.edu.br
mailto:unidade-tapes@uergs.edu.br
mailto:unidade-trespassos@uergs.edu.br
mailto:decor@uergs.edu.br

3

ANEXO II – Total de vagas oferecidas para mobilidade (interna e externa) em 2025/2

Curso Unidade Turno Semestre Vagas

Administração

Cachoeira do Sul Noturno 3º 11

Encantado Noturno 3º 15

Erechim Noturno 3º 8

Tapes Noturno 3º 20

Administração em Sistemas e Serviços de

Saúde
Porto Alegre Diurno 3º 21

Administração Pública
Frederico Westphalen Noturno 3º 31

Porto Alegre Noturno 3º 9

Administração: Agronegócio Três Passos Noturno 3º 19

Agronomia

Cachoeira do Sul Integral 3º 13

Sananduva
Integral

aulas principalmente à noite
3º 1

Santana do Livramento Integral 3º 19

São Luiz Gonzaga Integral
2º 2

4º 12

Três Passos
Integral

aulas principalmente à noite
3º 23

Vacaria Integral 3º 3

Artes Visuais - Licenciatura Porto Alegre Integral 3º 5

Ciências e Tecnologia de Alimentos
Caxias do Sul Vespertino/Noturno 3º 28

Cruz Alta Noturno 3º 26

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Porto Alegre Integral 3º 21

Engenharia de Computação Guaíba Diurno 3º 10

Engenharia de Controle e Automação Porto Alegre Vespertino/Noturno 3º 18

Gestão Ambiental

Erechim Noturno 3º 7

Soledade Noturno 3º 8

Tapes Noturno 3º 12

Letras - Licenciatura Porto Alegre Diurno 3º 14

Música - Licenciatura Porto Alegre Vespertino/Noturno 3º 5

Pedagogia - Licenciatura

Alegrete Noturno 2º 15

Bagé Noturno 3º 7

Cruz Alta Noturno
3º 19

4º 33

Hortênsias -

São Francisco de Paula
Noturno

3º 19

4º 29

Litoral Norte - Osório Matutino 4º 28

São Luiz Gonzaga Noturno 3º 6

Teatro - Licenciatura Porto Alegre Vespertino/Noturno 3º 1

   Total: 518